德 化 县 公 安 局

德公复〔2025〕22号
[image: image1.png]

答复类型：A类
关于德化县第十九届人大四次会议

第1056号代表建议件办理情况的答复

陈秀端等2位代表：

您们提出的《关于整治寨头中路乱停车现象的建议》已收悉,县公安局高度重视，认真受理，研究对策，强化措施，现将办理情况答复如下：

随着我县经济快速发展，城区人口和规模不断扩大，机动车保有量快速增加，截至目前，全县小汽车保有量8万余辆。城区人流量、车流量较大，部份车辆乱停乱放存在较大交通安全隐患。公安交警部门采取以下措施，加强寨头中路交通秩序管理，优化通行环境。

一是强化整治，全力消除违停行为。公安交警部门每日安排铁骑、片区岗组对该路段开展高频次巡逻（早晚高峰每小时至少1次，平峰时段每日不少于3次），重点查处占用机动车道、堵塞消防通道、压占斑马线等严重违停行为。对驾驶员在场的，当场责令驶离并进行安全教育；对驾驶员不在场或拒不驶离的，依法开具《违法停车告知单》，做到发现一起，治理一起，共整治违停1672起。
二是全时守护，全力规范交通秩序。公安交警部门每日依托“护学岗”强化上下学时段疏导管控，每日上学、放学前30分钟，在学校门口及周边路口设置固定护学岗，安排警力指挥接送车辆即停即走，引导学生有序通行。对违规滞留车辆，通过警车喊话、流动抓拍等方式快速驱离，确保该路段高峰期安全畅通有序。

三是协同谋划，全力破解停车难题。会同城管执法部门，从供需两端缓解停车压力，在不影响消防车和其它交通正常通行前提下，继续引导市民夜间19时至次日7时按位顺向停车，解决周边群众、商户的停车难题；在不影响车辆正常通行、不占用消防通道和盲道的原则下，会同城管部门按照应划尽划的原则，最大限度施划机动车、非机动车停车泊位，尽量满足当前群众的停车需求。积极协调城投集团智慧停车公司停车场免费停放减轻主次干道交通拥堵压力。

四是深入宣传，全力提升行车意识。通过电视台、微信、短信等方式，向广大群众进一步宣传“安全出行 文明停车”的重要意义。坚持严厉查处和“柔性执法”相结合，对于占用背街小巷和消防通道的车辆采取拖离处罚措施，而对于临时停靠轻微的违停行为，采取劝导和发放违停提示卡进行提醒。今年以来，共发放各类交通宣传材料8万余份，发送短信6万余条，通过交安微学群发送安全宣传内容260余条。

分管领导：林亮旺

经办人员：刘志文

联系电话：23562128

                         德化县公安局

                         2025年5月26日

（此件主动公开）

	抄送：县政府督查室，县人大常委会代表工委，本局领导，存档。

	德化县公安局指挥中心                  　   2025年5月29日印发